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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Historii dominikánského řádu

v Plzni. Cílem mé práce je podat ucelený přehled o historii řádu v Plzni od příchodu

prvních řeholníků až po současnost. Dále se zde pokusím shrnout dějiny řádu v České

republice a dějiny dominikánského řádu vůbec. Tato práce má čtenáři přiblížit dějiny

dominikánského řádu se všemi jeho vzestupy i pády. Má informovat nejenom o

prospěšné práci pro veřejnost, kterou řád za dobu své existence vykonal, ale také o tom,

jakou práci vykonává dnes.

Námět práce jsem si zvolila z několika důvodů. Jedním z nich byl celkový zájem

o historii, zároveň jsem chtěla, aby se téma nějakým způsobem dotýkalo města Plzně
anebo regionu, ve kterém žiji. Konečné zvolení tématu ovlivnil také zájem o církevní

památky.

Aby byla práce dostatečně přehledná, rozhodla jsem se ji rozdělit do čtyř
základních kapitol. V první kapitole nazvané Vznik a rozšíření dominikánského řádu, se

zabývám obecnými dějinami řádu, jeho vznikem a rozvojem, také se zde zaměřuji na

jeho strukturu, organizaci a poslání. Neopomenu se zmínit ani o ženské větvi

dominikánského řádu. Základní literaturou, ze které jsem vycházela, byla kniha od

Williama A. Hinnebushe s názvem Dějiny Řádu kazatelů.

V druhé kapitole se pokusím nastínit samotný vývoj řádu v českých zemích.

V této kapitole si všímám všech etap vývoje od příchodu ve 13. století až po současnost.

Pokusím se přiblížit jeho postupné změny související se změnou celé společnosti a

popíši důležité historické momenty, které ovlivnily chod celého řádu. Cenným zdrojem

mi byla kniha od českého historika Milana Bubna s názvem Encyklopedie řádů,

kongregací a řeholních společností katolické církve v českých zemích. III. díl, I.

svazek, Žebravé řády. Dále jsem čerpala z knihy od autorů Tomáš Černušák, Augustin

Prokop a Damián Němec, kniha nese název Historie dominikánů v českých zemích.

Následující kapitola s názvem Dominikáni v Plzni tvoří jádro mé práce. Zde

věnuji pozornost již zaniklému klášteru, který se nacházel v dnešní Veleslavínově ulici,

a také nově vzniklému klášteru na Jiráskově náměstí na Slovanech. Historie řádu úzce

souvisí s historií města Plzně, a proto věnuji pozornost i dějinnému kontextu města.
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V této kapitole jsem čerpala z knihy od Josefa Strnada Dějiny kláštera dominikánského v

Plzni od svého založení až do zrušení: (1300-1785.). Dalším důležitým zdrojem

informací mi byla kronika řádu sepsaná v letech 1907-1950, která je uložena v Archivu

města Plzně.
V poslední kapitole se zaměřuji na současnou činnost řádu v Plzni. Sleduji jeho

práci pro veřejnost, organizování a pořádání nejrůznějších aktivit. V této kapitole pro mě
bylo velkým přínosem návštěva dominikánského kostela, klášterní knihovny a účast na

několika bohoslužbách. V této kapitole jsem především využívala internetová zdroje a

vlastní zkušenost.
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2 VZNIK A ROZŠÍ ŘENÍ DOMINIKÁNSKÉHO ŘÁDU

2.1 Založení řádu

U zrodu řádu bratří kazatelů stál Dominik Guzman. Narodil se kolem roku 1170

v kastilské vesnici Caleruega, jeho rodiči byli Felix a Joanna Guzmanovi. Dominik se

narodil do jednoho z nejvýznamnější šlechtických rodů. Když bylo Dominikovi 7 let, byl

svěřen do péče svému strýci, který se postaral, aby Dominikův život směřoval tím

správným směrem, tedy k zaslíbenému životu v církvi.1 Po studiích byl vysvěcen na

kněze a stal se kanovníkem reformované kapituly v Osmě. Na svých cestách do

Německa v letech 1206-1209 se setkal se sektou albigenských (katarů).2 Právě u nich

pochopil, že je přivede na stranu víry pouze tehdy, použije-li jiné metody, než mu

určovala církev. Uvědomil si, že musí vést takový život, který bude příkladem pro

ostatní a důraz musí klást na kázání.

Myšlenkou založení nového řádu se Dominik začal zabývat v letech 1213-1214,

kdy pobýval ve Fanjeaux. Převratný byl následující rok, kdy biskup Fulko z Toulouse

jmenoval Dominika a jeho spolupracovníky kazatelským bratrstvem, které mělo sloužit

jeho diecézi. K bratrstvu se připojili Tomáš a Petr Seilové, kteří poskytli řádu svůj dům,

který se stal prvním klášterem řádu. Nedlouho poté jim biskup věnoval kostel svatého

Romana. Od této doby můžeme hovořit o novém řádu – řádu bratří kazatelů.3

Řád musel udělat ještě jeden důležitý krok, a to získat schválení od papeže

Innocence III. Z tohoto důvodu se biskup Fulko a Dominik zúčastnili IV. lateránského

koncilu. Bohužel koncil právě připravoval zákaz zakládání nových řeholních řádů.4

Existovala však možnost zákaz obejít. Kazatelé museli přijmout nějakou řeholi, která již

existovala. Byla vybrána řehole sv. Augustina, která byla velice obecná, řád ji doplnil

několika zcela novými stanovami.5 Další zvyklosti přijal řád od minoritů, týkalo se to

především dodržování přísné chudoby, kvůli tomuto slibu se dominikáni stali druhým

1 DRANE, Augusta Theodosia. The life of St. Dominic and a sketch of the Dominican Order. str. 1-2.
2 Řeholní život v českých zemích: Řeholní řády a kongregace, sekulární instituty a společnosti
apoštolského života v České republice. Uspořádala Mirjam Hrudníková. str. 59.
3 HINNEBUSCH, William A. Dějiny Řádu kazatelů. str. 11
4 JANDA, Martin Maxmilián L. Dějiny středověké Evropy-církev, politika a kultura. str. 60.
5 DUKA, Dominik. Dominikáni. str. 10
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největším žebravým řádem.6 Již nestálo nic v cestě tomu, aby Svatý stolec schválil nový

řeholní řád. Roku 1216 vydal papež Honorius III. bulu, která schválila vznik nového

řádu, a druhou bulou z roku 1217 označil členy řádu za bratry kazatele.7

S vydáním papežské buly je spojena jedna zvláštní událost, Dominik měl v té

době prorocké vidění. ,,Když se modlil ve starém chrámu sv. Petra, zjevili se mu

apoštolové Petr a Pavel. Petr mu odevzdal hůl a Pavel knihu evangelií se slovy: ,,Jdi a

kaž! K tomu jsi byl vyvolen.“ Potom uviděl, jak jeho bratři po dvojicích procházejí

celým světem a hlásají slovo Boží.“8

Řád měl za úkol poskytovat biskupům vzdělané kazatele, a tím zabezpečit
pravidelné a kvalitní kázání. Zároveň Dominik považoval za důležité, aby jeho bratři
nezůstávali v jižní Francii, ale aby se vypravili do celého světa. ,,Když se zrno rozhází,

vzejde z něj úroda, když se nechá na hromadě, shnije.“9 Brzy se řád začal z Francie

rozšiřovat do dalších zemí např. do Německa, Španělska či Itálie.

Důvodem založení řádu nebylo pouze kázání, řád byl založen pro spásu duší.

Touha po spáse duší se nevztahuje jen na některou omezenou skupinu či oblast, ale má

univerzální pojetí. Dominik si přál, aby celý svět byl ozářen jasem pravdy, a lidé ji mohli

poznat a milovat.10

Rok 1220 se konala generální kapitula, na které byla přijata pevná organizace

řádu a zákony, které musí řád dodržovat. Byly přijaty zákony o studiu, zachování

chudoby, vizitacích či organizaci konventů. Kazatelé měli stejně jako apoštolové

cestovat pěšky ve dvojicích, neměli přijímat od věřících peníze ani dary, pouze směli
přijímat jídlo a knihy.11

Po Dominikově smrti vstoupil řád do další etapy svého vývoje. Na začátku stál

Dominik s několika bratry, za několik let dokázal vybudovat řád, který měl celkem 60

konventů v osmi provinciích.12 Dominik byl první, který se postaral o založení

6 JIRÁSKO, Luděk. Církevní řády a kongregace v zemích českých. str. 51.
7 BUBEN, Milan. Encyklopedie řádů a kongregací v českých zemích. str. 21.
8 HINNEBUSCH, William A. Dějiny Řádu kazatelů. str. 12
9 Tamtéž. str. 12
10 DUKA, Dominik. Dominikáni. str. 14

[…]


působily jako centra vzdělanosti, ale také jako místa společenského a kulturního

setkávání. Dominikáni v průběhu staletí museli čelit útokům ze strany farářů, ale také

krizím uvnitř církve a nemůžeme opomenout různé historické události, které neblaze

zapůsobily na rozvoj dominikánského řádu.

V Plzni působí řád téměř od samotného založení města. Město bylo výjimečné tím,

že zde působily 2 řeholní řády, což nebylo vůbec obvyklé. Nicméně dominikáni se stali

nedílnou součásti města. Ve své dlouhé historii zažil dominikánský řád okamžiky, kdy

byl velice oblíben, ale také chvíle, kdy byl očerňován a zatracován. Několikrát byl jejich

klášter zničen a byli vyhnáni z města. V roce 1785 byl jejich řád rozpuštěn a oni museli

město opustit, přesto se po dlouhých letech navrátili v roce 1910. Znovu si získali oblibu

a důvěru obyvatel, pomáhali lidem překonat nelehká období během I. a II. světové

války. Slibně se rozvíjející budoucnost řádu překazil nástup komunismu. V 50. letech

byl řád opět rozpuštěn, někteří kněží byli ve vězení či v pracovních táborech. Přesto

hrstka kněží našla odvahu a společně založili tajnou komunitu. I přes všechny obtíže,

kterým dominikáni museli v průběhu staletí čelit, nikdy se nevzdali a vytrvali. Nikomu

se nepodařilo zlomit jejich vůli a víru.

Díky své vytrvalosti i statečnosti jsou nyní oporou pro mnoho věřících, kteří hledají

naději a víru. Dominikánský řád není nějaké uzavřené společenství, kterému je lhostejná

nynější společenská situace, naopak je to společenství kněžích, které je velice otevřené

vůči veřejnosti. Na jedné straně uznává řád tradice a zároveň se plně přizpůsobuje stále

se měnící době.
V současné době chodí do kostela málo lidí a také není moc lidí, kteří vědí, kdo

vlastně jsou dominikáni. Z tohoto důvodu se dominikáni snaží dostat více do povědomí
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veřejnosti. V roce 2010 vystavovali velkoformátové fotografie v Křižíkových sadech při
oslavě 100. Výročí působení farnosti v Plzni na Slovanech. V klášteře pořádají výstavy,

přednášky atd. Řád se také účastní akce ,,Noc kostelů“, kdy lidé mohou přijít na večerní

prohlídku. Pořádají tzv. PRKULE, kde se snaží oslovit především mladé a podpořit je na

cestě víry.

I přes všechny změny, které řád ve své historii prodělal, hlavní poslání řádu zůstalo

nezměněno. Dominikáni stále hlásají pravdu, zasvěcují svůj život pokoře, lásce a víře.

Tyto vlastnosti se snaží předávat celé společnosti. Nabízí útočiště všech lidem, kteří se

chtějí na chvíli vymanit z uspěchaného stylu života a strávit nějaký čas v tichu, klidu a

přemýšlením o sobě samotných.
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8 RESUMÉ

The title of Bachelor theses is The History of Ritus Dominicans in Pilsen. The main

object of the work was a formation of complete knowledge relating to the Dominican

Order. The Dominican Order was established by St. Dominic in the thirteenth century.

St. Dominic referred to values like faith, love, humbleness and truth.

His idea interested a lot of people and The Order expanded to other countries. In the

course of time The Order did not experience only prosperity and success, but it had to

face crises, cope with a pressure of parish priests and endure historical events many

times. Dominicans have never give up and they persisted in doing their mission.

The Dominican Order appeared in Pilsen in 1300. The monastery was found on the

north-west border of the city. Dominicans gained popularity and they became an

inseparable part of the city. Their monastery was damaged several times but they found

strength for restoration. In 1785 the emperor Joseph II issueded announcement

concerning the Dominican monastery in Pilsen. The monastery was considered as

dispensable. The monastery was dissolved and the building was destroyed. Dominicans

left the city and they came back in 1910. In 1912 they began to build a new monastery in

Jirásek Square.

In 20th century Dominicans had to face many unpleasant events – World War I,

World War II and the time of Communism. In 1950 The Dominican Order was dissolved

again. But there was a little underground community which was located in Lobzy.

Dominik Duka was the head of the community. The change became in 1989 during the

Velvet Revolution. Dominicans could appear in public and they returned to the

monastery in Jirásek Square. Nowadays The Dominican Order offers help and hope.

Dominicans organize exhibitions, public lectures and the festival “PRKULE”.
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Obr. č. 1: Znak dominikánského ř

Obr. č. 2: Portrét sv. Dominika

131 Zdroj: http://www.op.cz/
132 Zdroj: http://www.dominik.cz/galerie.html
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Obr. č. 3: Farní kostel Panny Marie Růžencové s dominikánským klášterem na
Pražském předměstí v roce 1925.133

Obr. č. 4: Zvony pro dominikánský kostel v roce 1913.134

133 Zdroj: Archiv města Plzně, inventární číslo 2112, signatura 295/28.
134 Zdroj: Archiv města Plzně, inventární číslo 5437, signatura 350/182.
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Obr. č. 5: Dominikánský klášter v roce 2013.135

Obr. č. 6: Letecký snímek dominikánského kláštera.136

135 Zdroj: vlastní archiv autorky.
136 Zdroj: http://www.regionplzen.cz/katalog/urady-a-ustavy-svazy/socialni-a-spolecenska-
sfera/nabozenske-spolecnosti-a-sdruzeni/50506-klaster-dominikanu-plzen-plzen.html
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Obr. č. 7: Pozvánka na lidové misie z roku 1947.137

Obr. č. 8: Pozvánka na Prusinské kulturní léto.138

137 Zdroj: Kronika ctih konventu dominikánů z let 1910-1950. str. 483.
138 Zdroj: http://www.ametyst21.cz/clanky/prusinske-kulturní-leto-2012.html