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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D
Práci předložil(a): Aneta Benešová
Název práce: Historie řádu dominikánů v Plzni.
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem předkládané práce je podat ucelenou historii dominikánského řádu v Plzni. Cíl práce byl splněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Předkládaná práce má regionalistický charakter a mapuje dějiny působení Dominikánů v Plzni. Její tvůrčí přístup se projevuje především v práci s archivním materiálem. Nutno podotknout, že autorka vypracovala práci na vysoké úrovni a metodologicky pečlivě. Pečlivě vhodně doplňují práci.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazyková kultura autorky je na dobré úrovni. Cituje a pečlivě odkazuje k relevantní literatuře a s archivním materiálem pracuje na vysoké úrovni. Práce je členěna přehledně. Přílohy vhodné.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Stručně představuje předkládaná práce velice dobrou historickou regionalistickou studii.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázky.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – výborně.
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